C Hanc eamdem ſententiam conſirmo contra ipſum bal. & anchora. Certum eſt: q̄ edictum de minoribus reſtituendis: eſt introductum naturali equitate. ne ex imbecilitate etatis decepti: remaneant. ut in l. i. ff. de minoribus. ſed dicit tex. in. l. i. C. ſi aduersus uendi. q̄ uenditio facta a moore: ſi ſit iuramento firmita: non habet reſtitutionem. & hoc dicit imperator ne ſit auctor periurii in. l. igif etiam ſi i. l. illa cauſa & equitate naturali diſponeret imperator ut contra iuramentum reſtitueretur / ſequeretur periurium committi ex reſtitutione.

Col. 112

C Sed dubium exoritur ex tali ratione. Certū eſt q̄ iuramentū non eſt uinculū iniquitatis. Ut in.c. quāto. cum ſimi. pe iureiu. Sed que aminore facta ſunt: rata non debent haberī quādo eſt leſus. & hoc ſecundum equitatē naturalem. ut i. d. l. i. in. prin. de minoribus. & ibi barto. Igif nec iuramentū cōtra equitatē habet obſeruari. ne ſit iniquitatis uinculum. Nec talis equitas eſt iuriſ ciuiliſ: ſed naturalis. Ut ibi docet iure cōſultus. cuius equitatē contrariū eſt iniquum. Ut in. prin. inſti. de excep. & in. ſ. i. inſti. de re plicationibus. & in. l. i. de doli excep. ff. Hec eſt noua oppositione non reſoluta. & in ſimiſi caſu dicebat bal. in. l. pactū. de col. q̄ mirandū erat q̄ iuramentū: contra ius nature filiam obligaret ad non ſuccedēdū. Ut in.c. quis pactum. de pactis. li. 6.

C Ego cuiuscumq̄ iuriſ principia & cauſas: ſemper peneſandas censui. Ex hoc enim iuſticia in quo uerſetur. facile cognoscit. Edictū igitur de minoribus: puidet minoribus leſis. quia censet eos deceptos. Sed deceptis ſubuenire naturaliter equum eſt. Ut in. l. i. de do. ex. unde ſequit ū edicto de minoribus reſtituēdiſ: naturalē uerſari equitatē.

C Verum ſi ppeſius cogitamus: illud tale edictum pcedit iuriſ preſumptione. que pſupponit: minorē leſum deceptuſ eſſe. Nam in ueritatem nō ſequit ſeſſario. minor eſt leſus: igif deceptus. qđ a re ipſa conſtat. ſingue te cum minore cōtrahiſſe: etiā in aliquo leſum. non tamendoſ tuo. qđ eſſe potest. te. ſ. bona fide cū eo cōtrahēte. igif hic nullus dolus. quia dolus bona fide cōtrahi non potest. Ut in. l. bona fides. ff. pro ſocio. apparet ex hoc q̄ aliquid minor reſtituſ ſine deceptione. & ſic ſine naturali equitatē fundamēto. Naturalis. n. equitas non pcedit ex preſumptione. cū nature ſint uera & cognita: que in rege natura ſunt. Ut in. l. cum quidam. ſ. qđ ſuum. de ac. here. & ibi barto. & in. l. uentre. & ibi barto. de ac. here. notaſ in. ſ. cōditiōes. inſti. de uerbo. obliga. & in. l. cum ad preſens. ſi cerpeta.

C At cum ex iuramento deo quiſ obligetur. ut in. c. & ſi christus de iureiu. in. c. debitores. eo. ti. & deus non ſolum non ignoret que cognita ſunt in natura: ſed & futura agnoſcat: ubiq̄ eiſi & omnibus & ſemper ipſe eſt preſens ut notatur in. d. ſ. cōditiōes. & in. c. de eo qui mittitur in poſ. cauſa rei ſeruande. & in. l. properandum. C. de iudi. & hec eſt ratio quare ediſtūde minoribus non habet locū in iuramento. quia per iuramento deo queritur obligatio.

C Dum igitur probetur deceptio cui ratione & eq̄tate naturali eſt ſubueniendum: tunc dabitor doli exceptio. uel ex dolo reſtituetur minor. non obſtan- te iuramento. quia iuramentum non eſt uinculum iniquitatis. ex his habes ueram reſolutionem ad argumentum. & ueram declarationem ad tex. in. aucten. sacramenta. & ad edictum de minoribus. item ex his reſoluſ illam profundam difficultatē: de qua per barto. in. l. ſi quis pro eo. de fide ius. An poſq̄ minor adimpleuit iuramentū: eſt reſtituendus. de qua etiam bal. & imo. in. l. hac ſcriptura in. prin. de con. in. debiti. raphael. in. d. l. ſi quis pro eo. io. de imol. late in. rep. c. cum contingat. petrus de anch. in. repe. c. ca- nonum ſtatuta. in. xi. articu. prin. paulus & alex. & demum ias. in. d. aucten. sacramenta. per duas col. & tu facile ita reſolute. q̄ probata deceptio ex perſpicuiſ argumentis. ut in. l. dolum. C. de dolo. absolueſ etiam a iuramento ante adimplementum. & ita eſt tex. ibi cum dicit q̄ per uim uel per iustum metum ſacramentum factum. nullius eſt momenti. nā qui metum infert & de dolo tenetur. l. ſi cum executiōe ſ. eum qui. qđ metus cauſa. & hoc idem probatur in. l. ſi ex falsis. C. de transa. & eſt ex mēte bar. in. l. i. C. ſi ad uer. Sed ex ſola leſione: nō reſtitut: Sed tenet effi-

declarat rationē reſti-
tutiōis mi-
noris: cē ex
pſumptio
ne deceptio
nis

ex q̄ re ſe/
quiſ. iura/
mēto mīo/
rē effiſaci/
ter obliga/
ti

nec reſtitu/
etur cōtra
iuramentū.

Col. 113

restitueſt //
tamen; ſi p
betur dece
ptus

caciter adimplere obligationē sacramenti. & ita itel
ligif tex. in aucten. sacramenta. in uerbo. Inuolabi-
liter. nec credas q̄ eo ipso q̄ sit lesus: probet dolus.
quia ex hoc sequeret: ex leſione non ſolum minori;
Sed maiorit: dandā eſſe dolii exceptionē. qđ eſt falſuz
An autem ſi leſio ſit ultra dimidiā probet dolus: nō
eſt noſtre ſpeculationis. Videat. l. 2. de reſ. ue. & in. c.
cum dilecti. de emp. & uen.

C Ex his etiam inferat ad pulcherrimam questionem
an ualeret statutum: Ut iuramentum in contractibus &
alienationibus minore non ualeat. & cinus. in aucte-
sacramento. C. si aduersus uendi. Quem reffendo:
moderii etiam assentiunt. Dicebat illud aucten. qd
disponit iuramentum ualere: Duxisse animas plurim
ad inferos. quia prebet facilem materiam captandi pu-
beres inuiciles intellectu. & sujungebat albericus de-
rosatis. fulgosi & pau. de cas. quos etiam sequedo:
idem refferunt moderi & enricus impator roma-
norum septimus: ppter multas querellas que audie-
rat de ista aucten. Decreuerat eam tollere. Sed morte
preuentus: no potuit. & ideo est statutum padue papie
& parme. q aucten. sacramenta puberum. non habeant
locum. Hec ita in prefatione illius aucten. refferunt
a doctoribus.

nō assentit
ſtie eoz q
dicunt au
ctren. ſacra
menta. eē
delendū

illa autéti
ca iusta est

nec tribu-
it materiā
peccati

nō pōt ius
ciuile tolle
re obliga-
tionē iura/
mēti a mi-
nore p̄stiti

caciter adimplere obligationē sacramenti. & ita itel
ligif tex. in audēt. sacramenta. in uerbo. In uolabi-
liter. nec credas q̄ eo ipso q̄ sit lesus: probet dolus.
quia ex hoc sequeret: ex leſione non ſolum minori;
Sed maiorit: dandā eſſe dolii exceptionē. qđ eſt falſū;
An autem si leſio ſit ultra dimidiā probet dolus: nō
eſt noſtre ſpeculationis. Videat. l. 2. de reſ. ue. & in. c.
cum dilecti. de emp. & uen.

C Ex his etiam inferat ad pulcherrimam questionem
an ualeret statutum: Ut iuramentum in contractibus &
alienationibus minore non ualeat. & cinus. in aucte-
sacramento. C. si aduersus uendi. Quem reffendo:
moderii etiam assentiunt. Dicebat illud aucten. qd
disponit iuramentum ualere: Duxisse animas plurim
ad inferos. quia prebet facilem materiam captandi pu-
beres inuiciles intellectu. & sujungebat albericus de-
rosatis. fulgosi & pau. de cas. quos etiam sequedo:
idem refferunt moderi & enricus impator roma-
norum septimus: ppter multas querellas que audie-
rat de ista aucten. Decreuerat eam tollere. Sed morte
preuentus: no potuit. & ideo est statutum padue papie
& parme. q aucten. sacramenta puberum. non habeant
locum. Hec ita in prefatione illius aucten. refferunt
a doctoribus.

Apud me uero . Ista non uident accurate cogita-
ta.nam cum illa aucten . Veram & summā iusticiam
cōtineat:ex precepto iusto & ipsa iusticia necessario:
non possunt animē deduci ad iferos.Nā q̄ tex . ille re-
cte & secundū iusticiā disponat : Statim uidebimus .
q̄ uero ex p̄cepto iusto: nō def̄ materia ad peccandū
uel decipiendū : cōstat ex le . I.C.de his qui ueniā era.
Impe . ubi etiam ex concessione principis : nō bebet
orū i materia circumueniendi uel decipiendi alterū
quāto ergo minus:ex dispositione iuris . & ob id dici-
tur in . c . nō nulli . de rescriptis . q̄ ex iuditio uel ex iu-
re:aditus iniurie non debet apperiri . quas iuris obser-
uantia interdicit . itaq̄ nec iniuria nec aditus iniurie
potest dari a iure . ratio est: quia ius sibi pugnaret . cū
enim deceptions & iniurie interdicant a iure ut ibi
& in . l . i . f . de dolo . ab eodē iure interdicente: non de-
bet materia ad eas prestari . facit id qd uulgo dicit: q̄
in iurie non debent nascit nec ea & occasio . Vnde iura
nascuntur: ut in . l . meminerint . C . Vnde ui . in . c . quali-
ter . el primo pe accusa . iniuria quippe contra ius est .
Ius igit̄ non potest esse materia ad decipiendū dolo-
malo . cum deceptio sit quid iniustū . & malū . & ideo
iniuria . Vt in . l . i . f . de iniuriis . & insti . co . in prin . & d
hi slate su . in . 17 . & . 18 . illatione principali .

C Ex his igit̄ recte sequit̄: q̄ aucten. illa non sit materia ad decipiendū. & p̄ cōsequens q̄ plures non deduxerit ad inferos. licet cinis & sequaces ita asserat
C Verum si quis dicat. q̄ de facto ita evenit. q̄ plures uidētes puisionē illius aucten. minores decipiūt
Responde q̄ illa cōtinet iusticiā. quia necesse est: Ut minor seruet iuramentū. nec ex dispositione iuris ciuilis que inhabilitat minorē ad contrahendū. potest impeditri iuramenti obligatio que in deum tēdit. Ut in c. debitores. de iureiu. put nec impedit obligatio naturalis. Vr in le i de nova in f. 82 v. l. cum illa s.

Naturals. Vt illi. i.e. que noua, in h. & i. l. cum illud. q. Heredes. quādo dies usufr. leg. ce. cum simi. ratio est quia nec natura nec deus. ciuitati obediunt. Sed sunt supra omnes igitur. ius ciuile nō potest eoz obligatio- nem impeditre. & in hoc ueritatē huius tex. iusticia. id autem qđ euenerit de facto : ex malitia hominis pue- nit. nō ex occasione iuris. Vt dici ē in. c. i. de summa tri- er fide catho. qđ diabolus & alii demones a deo crea- ti: natura sunt boni. Sed ipsi pse facti sunt mali. ho- mo uero diaboli suggestione peccauit. & reliqua facit in. c. & si christus. de iure iuran.

CItem q̄ ipator non potuisset id facere: constat ratione. quia iuramentū est qd ecclesiasticū. Vnde non.

Col. 114

subest eius iurisdictioni. Vt in c. nouit de iudi. & i. c.
Venerabilé. de clect. & ita tenet abbas in c. tua. el pri-
mo de decimis. Secutus ioa. an. & de his supra late
disserui. Item uidemus q̄ in spiritualibus: dum mi-
nor habeat consensum: natura & iure canonico obli-
gatur. Vt in c. si annū. 14. de iudi. li. 6. in c. in decog-
de eta. & qualitate hostien. & inno. in c. accedens. de
pcura. ergo minoris etas: nō est iusta causa ad impe-
diendā obligationē iuramenti. Fateor tamē. q̄ si sta-
tutum dice: et; contractū minoris etiam iuratiū non
ualeat: recte defenderef: quia obligationē cōtractus
impedire potest. quis iuramenti: nō posset. Vt supra.
C Ex his cōstat q̄ statuta parme: papie & padue iu-
re non cōstant. nec impator me consultore p̄cepisset
ne tale iuramentū obseruaret cum id foret in iustū.
nec ipse fecisse potuit. Vnde consultius edita est lex
hispana in regno castelle: q̄ notarii nō debeat inter-
ponere sacramentū: quia illa iterdicit ne interponat
non autē ne obseruet. an autem illa ualeat: indirecto
modo de iuramento disponens: nō disputo.

¶ Quartus casus est. i quo ius ciuile aliquid potest
in materia iuramenti. q & si prestitū nō possit uel re-
mittere uel annullare: prestandū tamen dicis remit-
tere posse. Ita io. d imo. in.c. quis pactū. de pacis. li. 6.
Quem refert & sequis domi. ibi in ulti. col. uersi. sed
queris. & eundē sequis do. ias. in.d. aucten. sacramē-
ta. penul. col. uersi. Sed ego aliter. Vbi ita defēdit glo-
sam. in le. adigere. §. quis. p tex. quem ad hoc ponde-
rat in.l. que sub cōditione. §. si quis sub ius iurandi.
de con. insti. & moderni pred. cti addunt rationem
di uersitatis. quia facilis tollunt. concedenda q con-
cessa. arg. l. patre furioso. de his qui sunt sui. &c.
¶ Placeat conclusio sed in due tempore.

¶ Placet conclusio, sed in duobus peccatur, & qui
dem pulcher est casus in d. l. que sub conditio[n]e ubi
dicitur q[uod] heres non tenetur iurare si sub conditione
iuramenti sit institutus. tenetur tamen adimplere id
ad q[uod] iurandū ius[us] erat. ex quo colligitur q[uod] lex ciu[i]lis
potest quem absoluere a iuramenti obligatione.
item eodem modo intelligitur tex. l. z. C. de indi. ui-
dui . do . Tamen iason /cum subiungit rationem:
quia facilius tolluntur concedenda: profecto nec ra-
tio bona, & comparatio non melior. sed ratiōem ue-
ram ego declaro. quia illa cōditio adiecta in testamē-
to: habet uim & obligationem a testamento. quam
quidem conditionē potest ius ciuile tollere & remit-
tere. quia in hoc cū non sit spirituale: nō impedit ci-
uialis iurisdictio. tamen i iuramēto iam prestito: est se-
cū illud: ius ciuile remittere non possit. cum sit
spirituale. & ita habes uerum intellectum & defen-
sionem illius tex.

CVerum dum intelligunt glosam in. d.l. adigere.
ſ. f. ſ. q. iuramentū pſtandū remitrere poſſit; attēde
q. cum tex. ille & glo. loquant in iuramēto preſlito
male intēprant in preſtando. & mala eſſet cōparatio

¶ sicut apostolus potest remittere iuramentū: ita ipsa lex ciuilis. apostolus enim remittit iam p̄stita: & de his ibi loquit̄. Nam lege iulia. de maritādis ordinibus. remittit iusiurandū. qd̄ liberto oppositū est: ne uxorem duceret. Iuramentū igit̄ p̄stitum opponebat & ab eo obsolut̄ lex iulia. & d̄ eo loquitur glo. dum dicit: nota legem uim apostoli obtinere. ¶ Sed contra supiora oppono. nam non solum de spiritua libus cognoscit ecclesia; sed de dep̄dētibus & annexis & consecutiuis: quia cum matrimoniū sit qd̄ spirituale: de sponsalibus ad matrimoniū cognoscit. Vt p̄ totum titulum de sponsalibus. Item etiam de extēris p̄missionibus. Vt de penali stipulatione ad matrimoniū facta: quā ius canonici dicit nō esse obseruandam. & ita dicebat panormi. in c. Gēma. q̄ super consequentiib⁹ & antecedentib⁹ ad matrimoniū lūdex ecclesiasticus adiri potest. per tex. ibi itē de do.

Lex civilis
potestatus
re: nec contra
crus mino
ris est iura
tus ualeat.

Lex ciuilis
pōr statue
re de iura/
mēt o pītā
do: licet de
pītito non
possit.

Lex adige
re. §. quis
nō loquit
de iuramē
to p̄stanto
sed de pre
stato.

Col. ii.5.

te adiutur & cognoscit ut in. c. de prudentia de dona inter ui. & ux. in cle. dispendiosam. de iudicis & facit tex. in. c. tuam de ordi. cog. cum simi.

C Respondeo qd adiri pot iudex ecclesiasticus. no tamen ex hoc legibus est sublata facultas disponendi. ne laici iusta causa iurare compellant. ut in dicta l. si quis sub conditione. Item ne ualeat stipulatio. penal. ad matrimonium. ut in. l. ticia. de uerbo. obli. Item ne super dotem ualeant leges ciuiles. & reliqua. De quibus alibi dicendum est.